Inter Hungaros illi sacerdotes, qui Protestantium nomine distinguuntur à reliquis, quasi motibus causam dedissent, ad Senatum delegatum ab rege inseritum acciti, deque superioribus actis non interrogati dissimiliter ad objecta re-

E 3 spon-

sponderunt, plurimos tamen nec metus, nec promissa expugnare potuerunt, ut à sententia discederent, quanquam de acerbitate Cleri & iratiore in primis Collonitschii animo subinde querebantur. Interim ejus Reipublicæ status valde commutatus est: Johanni Caspari Ambringio jus potestasque Rectoris Regni Hungariæ attributa, visque superiorum legum, per quas externi à summo isto Reipublicæ munere arcebantur, resoluta, cumque duriora indies tempora instarent, Ambringius ingenio minimè diffcili mansuetudinisque studio Austricæ gentis clementiam præ se tulit, magnatumque animos lenitate potius, quam vi, ad patientem Imperium inflexit. Poloni Regem Michaelem togæ magis, quam belli artibus assuetum mense Novembr. amiserunt, cuius dignitas maximè cordi fuit Ordini equestri, quanquam ipsi restiterunt aliqui Senatorum, qui tantum in odium vocarunt, ut de eo etiam loco moriendo consultarent. Quod Gallis partes Austriae in Polonia labefactari cupientibus

bus opportunum accidit, quippe quorum
consilia dudum eò pertinebant, ut Polon-
iam Gallico nomine obnoxiam habe-
rent. Auctores haudquaquam conte-
mnendos habeo. Regem, cum maxima
onera injuriasq; Barbarorum sustincret,
ab omnibus Christianis Regibus, excepto
Gallico, opem petuisse: hunc verò ejus
causæ non ignarum ultrò auxilia Polonis
obtulisse, ut propensam voluntatem
duntaxat in speciem significaret, et si res
ipsa indicio erat, Regem Christianissi-
mum non studio in Michaelem, sed bene-
volentia adductum erga plerosque Sena-
tores, quorum animos sciebat ab Rege suo
esse alienatos, hoc tale faciendum putasse:
unde non potuissent non excitari dissen-
siones funestumque civile bellum, cuius
ad eo tota calamitas in istum Regem fu-
set redundatura. Cum ea temporum ibi
difficultas discordiaque regni civium
esset, insigne facinus edidit Polonici
belli Imperator Johannes Sobieskius,
consertoque cum Turcis apud Choci-
num prælio, memorabilem victoriam

E 4 repor-

reportavit. Eò permagnum momen-
tum attulit opportuna reguli Valachia
defectio, in primisque Lithuanorum at-
que inter hos maximè Demetrii Viesnie-
vicii Radziviliique constantia & fides,
nec non velitum Polonicorum, quos
Hussaros nominant, aliquoties repeti-
tus impetus, qui nutantem fortunam
intrepidè acriterque instaurabant, &
Turcas in castris, præeunte strictumque
ensem præferente Sobieskio, adorie-
bantur. Haud minori ardore decerta-
runt Germani pedites, cæterique expe-
ditionis locii unâ mente & consilio ex-
periebantur. Quæ res facile lenivit
dolorem ex morte regis acceptum, mul-
tamque laudem Sobieskio, qui Dux
Lithuanos ad trajiciendum Borysthe-
nem ad castra que secum conjungenda
persuaserat, peperit, tantamque regni
Ordinum gratiam ei conciliavit, ut sanc-
etiam afferret ipsi pondus ad regnum
altero anno capessendum. Commo-
dum tunc Alexius Michalowizius fini-
timæ gentis periculum quoque ad se
pertinere ratus, opem suam Polonis li-
beraliter

men-
lachia
m at-
esnie-
fides,
quos
epeti-
unam
t, &
imque
dorie
certa-
expe-
io ex-
enivit
, mul-
Duces
ysthe-
genda
regni
t san-
gnum
omo-
fini-
id se
is li-
aliter
beraliter promisit, fœderisque bellici sincerè servandi fidem dedit, & Cæsarem summosque Europæ Principes ad auxilia contra Turcas ferenda solicitavit, exercitusque suæ ditionis Cosacis, non modò perterrefecit hostes, sed etiam subitâ irruptione Tartariam Præcopensem vehementer afflixit, & circiter duo millia barbarorum in castris oppressit.

Vix dum in Italia quiescebat lites inter Sabaudum Remque publicam Genuensem, quum rex Galliæ qui susceppto conciliatoris munere, adhibitoque ad restituendam ibi pacem Gaumontio, negotium hoc confecerat, ipse jam illam in hostis loco habet, nomineque injuriæ & damni dati graviter multat, & navibus fortunisque vim facit. Ea cum nil tale se commeritam affirmaret, propter quod regis offensam incurreret, paratamque se ad præstandum datum offerret, quædam per Gaumontium postulavit, quæ contra istius Republicæ, neutras partes amplexæ, dignitatem, præterque jus & æquum erant. gitur tota prope Italia hâc regis acerbitate

E 5 bitate

bitate commota est , Hispaniaque justo
metu excitata , auxilium in oram mariti-
mam dimitendum Reip. promisit, quod
cum rex intelligeret , nolletque contra
se armari Italiam , iuriaz paulatim
conquieverunt , sensitque Respublica
pro superioribus exhibitis regi officiis
hanc sibi relatam fuisse gratiam , quod
admoneret , quam lubrica ejus amicitia
esset, qui tam levi momento mutaretur
jamque constare poterat, quid causæ fuisset , cur rex pacem Genuensem matural-
set, quippe qui sciebat , rempublicam il-
lam contra insidias proditionemque Ra-
phaelis Torreni satis jam firmatam , Sa-
baudo spem victiarum præcidisse , stu-
debatque his rebus capere occasionem
militis Genuensis , cuius missionem
Resp. factura esset , ad sua stipendia ad-
jungendi , ut talem in modum nudata
robore eò opportunior injuriis esset , si-
mulque ut transportatas ex Norico co-
hortes eadem commoditate à Sabaldo
reciperet , quibus contra novos hostes
uteretur. Ab Helvetiis æqua postula-
bant Cæsaris regisque Hispaniæ legati ,
& cur

& cur illi ipsi , incolumi atque integro
 fœdere perpetuæ defensionis , non pos-
 sent deserere Comitatum Burgundi-
 cum , quatuorque urbes , quas Sylvestres
 nominant , itemque Constantiam &
 Brigam Vallesiæ , graviter exponebant :
 tum regabant , ut conatus incursions-
 que Gallicas in eos fines impedirent , au-
 xiliumque & patrocinii fidem prædictis
 regionibus præstarent , militesque suos ,
 qui sub signis Gallicis merebant , quam-
 primùm revocarent . Ibi vero non u-
 na omnibus mens fuit , neque res hæc
 ita confici potuit , ut Cæsari Hispanis-
 que expediebat : propterea quòd delega-
 tus Gallicus multa de rege suo pollicitus ,
 id operam dabat , ut tentatis Ordinum
 animis , allata in eam rem consilia per-
 verterentur . Præterea suspiciones ,
 quæ artibus Gallicis illic struebantur ,
 quotidie invalescebant , primique erant
 pagi reformatarum partium , qui Au-
 striis gratificari cupiebant , pagi autem
 Catholicæ Rhætique difficiliores se præbe-
 bant , nec in eam sententiam adduci se
 patiebantur , ut juberent milites suos re-

E 6 dire

dire domum, unaq; prohiberent, quo minus in pagis suæ ditionis cohortes Gallico stipendio alendæ conscriberentur. Faciebat enim pro more suo rex magna impendia, & quum metu minisque perficere destinata non poterat, magnis donis gratiam captabat, ut per Helvetios non impediretur, quin occuparet Comitatum Burgundicum, qui alioqui in ipsorum tutela erat, quod et jam in sequenti anno evenit. Jam res Germaniæ tales erant, ut principes, præcipue Protestantes, Cæsari unâ voluntate se conjungerent, mandataque in socios expeditionis Gallicæ promulgata in foribus publicis affigenda curarent, justitiamq; armorum ipsius comprobarent. Saxo pro fide sua Egræ cum eo fœdus pepigit, & exemplum sequendi aliis tradidit, nec multo post negotium conventus Mulhusini, ad quem Delegati ex tribus imperii Circulis, Saxonico superiori & inferiori, pariterq; Francico convenerant, honesto atque utili consilio juvabat. Aderat ibi nomine Cæsaris Wolfgangus Comes Ottingensis, &

quid

quo
ortes
ren-
o rex
inis-
erat,
t per
ccu-
qui
d et-
n res
pr-
nta-
so-
gata
ent,
oba-
a co-
endi
ium
ga-
lico
ico
nsi-
fa-
&
iid
quid ex repatriæ esset, consulebat, ac de Cæsaris voluntate studioque in patriam præfatus, significabat, cupere eum, ut Germaniæ leges publicaque tranquillitas conserventur, quæ cum hoc tempore in magno discrimine sint, incursionibusque Gallicis convellantur, monere prædictos *Circulos*, atque secundum muneric sui rationes postulare, ut copiis suis transitum concedant, ipsique etiam ad defensionem se comparent, militesque conscribant, & si opus sit, vires auxiliaque afferant, ut afflitti vexati que per injuriam principes è periculo calamitateque eximantur: iis vero, qui hostis partibus se obnoxios fecerint, neque hospitia, neque transitum permittant, quæ ratio futura sit recuperandæ pacis, & liberandi Principes injustis armis propemodum oppressos. Ad ea Delegati Circulorum responderunt, Cæsaris curam & consilium patriæ esse salutare, nomineque electorum & principum suorum ipsi gratias habere, qui in ejus atque imperii fide tutelaque sint, &

E 7 mane-

manere velint : Cæterum ad eos referri oportere de capite publicæ securitatis, quod in Comitiis decidendum sperent, quod altero quidem anno quietis & boni publici causa usu probatum fuit. Johannes Philippus El. Moguntinus, qui sentiebat connivendo augeri Gallorum potentiam, dubiamque ipsorum amicitiam & superiora promissa, incrementa item regis & augendæ potentiae studium expendebat. Catoque Germaniæ habitus, finitimus ob controversias subinde excitatas metuendus erat, hoc anno illustrata in primis Schonbornianorum gente, unde prognatus fuerat, decepsit. Bavarus equidem placere sibi pacem testabatur, sed fœdus cum F. Belgis iustum planè ei invisum erat, eo que orabat Cæsarem atque admonebat, uti id omitteret, quod pericula ærumnasque sacro imperio afferret, alienamque duntaxat causam complectetur. Cumque quid suæ mentis animique esset, per epistolas & Baronem Kleistum indicasset, rationibus ab Cæsare adductis acquiescere

necessæ

necesse habuit , & fidei Reip. obligatæ
memor nil sibi indulxit , quo Cæsar ,
exercitusque ejus superiorem Pa-
latinatum transiens læderentur. De
qua sententia neque auctoritas Privi-
gniani , qui Henricæ Adelheidi ipsius
conjugi à sacris erat , neque calliditas
Vitrii legati Gallici eum dimovit , nec
denique necessitudo Hermanni Egonis
Furstenbergii , gratiâ & consiliis valida ,
ipsum impedivit. Brandenburgicus for-
tunam suam , & Suedorum promis-
sa , Gallicasque res & diversa Principum
studia æstimans , paci nuper initæ non
fidebat , & bono rectoque in Cæsarem
animo , de conditionibus , recuperandæ
imperio tranquillitatis ab rege Suediæ
propositis monebat , perque Marenhol-
zium pronunciabat , sibi curæ fore , quod
Cæsari ea in re videretur , cuius & impe-
rii salus communis esset : Cæsar supe-
riora pericula damnaque illata reputans
censuit , consilia Gallica minimè dirigi
ad sinceram pacem , etsi rex iste semper
sinceritatem præ se ferat , armaque omis-
furum

surum se recipiat: nam quo promptiorum se ad pacem ostenderit, eo minus æquas pacis conditiones ab eo fuisse acceptas: itaque vires & subsidia circumspici oportere, ut Germania vindicetur in libertatem quippe quam, rejecto *armistitio generali*, continuis incursionibus fatigaverit, occupatisque Friedberga, Aschaffnaburgo & Selingstadio afflixerit, contraque fidem supremi patrocinii X. Alsatiæ Urbibus datam, non expectatâ imperii Principum sententia arbitrariâ, in quam sciens prudensque ante consenserat, pro jure vim adhibuisset, nec non Trevirensem neutrius partis principem, nulloque fœdere Belgis devinctum, hostiliter vexasset, & non modò trans Rhenum, sed etiam trans Mœnum Tubarimque arma protulisset, ac denique conciliationem à Moguntino, Bavarо & Duce Luneburgico Georgio Guilielmo susceptam mora tergiversationeque sua elusisset, animumque sic satis à pace alienum declarasset. Palatinus etiam, passo injuriam Trevirense, periculo propior, ten-

tandæ

CONTINUATIO. 115

tandæ compositionis auctor erat, quippe non oblitus damnorum, qua per simulationem amicitiae intulisset Turenus, quem ejus cohortes Palatinatum Rhenensem, Bipontinumque transirent. Is extremo hujus anni mense auctus est hereditate principatus Simmerensis, exempto rebus humanis agnato Ludovico Henrico, nisi quod ipsi lite in morbit ob Böckelheimium Lotharius Fridericus, Johannis Philippi successor, atque hoc mortuo, eam persecutus est Damianus Hartardus. Quæ accessio quidem ad dignitatem potentiamque Palatini per magnum momentum attulit, propterea que pace frui voluit, quod judicaret belli, quo Germani Gallique inter se committerentur, difficilem extum fore, prospiceretque calamitates atque molestias, quas ratione vicinitatis subiturus esset, si ambitio regis incrementorum spe, illecta invadendi finitimos occasione excitaretur. Verum prudentia Cæsar is, cui rebus post turbatis, magna fide constantiaque se conjunxit, nihil in communis causæ perni-

perniciem admittebat, eratque hæc via lib-
erandi F. Belgii, & stabiliendæ insuper
Cæsareæ auctoritatis, quæ superiorum li-
centiâ temporum erat quodammodo im-
minuta. Contra Rex Galliæ nil suæ utili-
tatis causa omisit, suspicioneque dissol-
vendi fœderis Anglici motu, atque hosti-
bus diversâ parte ingruentibus suffectu-
rus, præsidia de occupatis urbibus provin-
ciisque decedere jussit, roboreque col-
lecto, fortunam instauravit. Mox impa-
ratos Principes bellumque non timentes,
ac plerosque etiam, ut nil à se timerent,
per epistolam præmonitos invasit, proxi-
mosque Belgas Hispanicos vastavit, tan-
taque vi & terrore eas Regiones comple-
vit, ut si fuissent sine fœdere, parum ab-
fuerit, quin haud longo temporis spatio
omnes sanè Regis arbitrium sequi coge-
rentur. Commodum Montalius C.
roloregiam liberaverat, simulque Lu-
xemburgii transitus Regem ingenti soli-
citudine levaverat, quoniam is cum
omnibus fortunis instrumentoque bel-
lico, insidentibus licet vicina itinera

Batavis

Batavis Hispanisque, feliciter elapsus fuc-
tus, cuius nomine alioqui Rex valde ange-
natur, adeo ut totam pene Galliam ad
sum liberandum commovere velle vide-
tur. Hæc dum agebantur, intelligi po-
terat, quo Rex animo esset in Germanos,
quippe quorum erga Cæsarem fidem
suam injuriam putabat, non passurus, ut
mandata contra eos edita, qui arma pro
Gallis ferrent, liberè in Regionibus suis
promulgarent, quod Duci Mompelgardi-
co usuvenit: sed neque amicis affinibusq;
suis pepercit, quum non modo milites
prædæ causa passim in Neoburgicas Pro-
vincias effundi sineret, sed quoque Pala-
tino urbes vicosque eriperet, & Bethunii
partibus circumventum indignissime habe-
ret, quin & ante fœdus cum Cæsare
idem de injuriis per Turenianas co-
hortes illatis conquerentem irritavit
potius, quam mitigavit. Dixerat enim
Pomponius regii administer consilii,
nanc eorum esse fortunam, qui se me-
dios partibus præstarent, ut difficulta-
tes molestiasque belli æquis animis fer-
rent,

rent, quæ evitari non possent, dum co-
gerentur exercitus, ad transitumque pa-
rarentur. Etiam Nassovii Comites,
Principesque Salmenenses, & vicini sine
discrimine, vel ob suspicionem levissi-
mamque offendam, repertumque inju-
riæ prætextum mulctati sunt, communi-
toque Nancejo, firmatisque Lotharingiæ
& Alsatiaæ finibus, aditus ad infestan-
dæ Germaniam opprimendamque li-
bertatem apertus est, interceptoque alte-
rò post anno Burgundiæ Comitatu, tota
Hispanorum fortuna, quæ cum nostrati-
bus Belgicisque regionibus communes
rationes habet, in periculum venit.